GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa diretora desta casa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja inserido na Ata dos trabalhos da presente Sessão, “VOTOS DE APLAUSOS e

CONGRATULAÇÕES” ao Senhor Luis Simões de Moura Júnior.

JUSTIFICATIVA

 O Senhor Luis Simões de Moura Júnior, nascido na cidade de Recife, no bairro da Boa Vista, residente

na cidade de Caruaru há 20 anos. Atua como produtor cultural, produzindo shows. Seu primeiro

espetáculo foi realizado em 26/10/1991 em Caruaru, em parceria com a gravadora “cogumelo” trouxe

uma banda mineira de heavy metal para a capital do forró.

  Atualmente trabalha com artes plásticas e produzindo documentário sobre a cena underground de

Recife e iniciando um longa-metragem sobre um festival musical que aconteceu nos anos 70 em

Fazenda Nova - Brejo da Madre de Deus. Produziu na estação Ferroviária chamado "ensaio Aberto”

realizados aos domingos, onde convidava algumas bandas que não tinha espaço para mostrar seus

trabalhos autorais em todas as áreas da cultura, sendo este projeto aberto para qualquer pessoa,

realizado no ano de 2015.

   Já fez exposição experimental na avenida Dom Bosco em Caruaru, com trabalho autoral em artes

plásticas, intitulada "Cores espalhadas em gesso". Fez participação em documentário na área técnica,

documentária chamado "Na minha volta só escapa quem avoa pelo ar", contado a história de Jacinto

Silva, com direção de Osman Assis e exibido ao público no armazém da criatividade. Recentemente,

no ano 2023, fez sua 2º exposição autoral no atua prédio da fundação de cultura de Caruaru, intitulada

"Do lixo a Telas". No presente ano trabalha com fotografias no festival de jazz em Garanhuns, que

foi realizado no mês de Fevereiro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de março de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-03-10T17:01:31-0300
	Vereador Jorge Quintino